

# OFERTĂ

Către Primaria Moscovei, r.Cahul, c.Moscovei, str.Prieteniei

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, \_

Cogălniceanu Alexandru

reprezentanți ai ofertantului SRL „EXPOCOSTAS” (denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să

executăm **Gazificarea cazangeriei si instalarea sistemului de incalzire la gradinita de copii nr.1**

**Soarele din comuna Moscovei r-l Cahul** (denumirea lucrării) pentru suma fără TVA de **243 433,64**

(două sute patruzeci și trei mii patru sute treizeci și trei ) lei **șaiszeci și patru bani** (suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **48 686,73** (patruzeci și opt mii șase sute optzeci și șase) lei **șaptezeci și trei bani**. (suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 1 ( una ) luni calendaristice. (perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 17.01.2019 (durata în litere și în cifre) , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (ziua/luna/anul) acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

# Газоснабжения котельной и монтаж системы отопления детского сада в с.Московей

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Отопления детского сада

Valoarea de deviz 185 560,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Сантехнические работы</b>				
1	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	680,00	18,49 15,95	12 572,11 10 845,05
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	160,30	6,72 6,72	1 076,45 1 076,45
3	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-500-1600	buc	6,00	1 245,99 33,58	7 475,97 201,46
4	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-500-1200	buc	8,00	973,47 27,28	7 787,76 218,24
5	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-1000	buc	1,00	928,99 20,98	928,99 20,98
6	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-800	buc	1,00	748,29 20,98	748,29 20,98
7	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-600	buc	2,00	665,00 20,98	1 330,00 41,97
8	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-2000	buc	6,00	1 150,60 33,58	6 903,57 201,46
9	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-1800	buc	5,00	1 097,29 33,58	5 486,47 167,88
10	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc	buc	9,00	994,20	8 947,76

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-1600			33,58	302,18
11	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1400	buc	24,00	938,17 27,28	22 516,09 654,73
12	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1200	buc	6,00	850,87 27,28	5 105,21 163,68
13	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1000	buc	2,00	740,87 27,28	1 481,74 54,56
14	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" Кран подачи угловой	buc	70,00	86,00 7,55	6 019,93 528,82
15	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" Кран обратки угловой	buc	70,00	80,80 7,55	5 655,93 528,82
16	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 20x1/2 мм переход сталь/полипропилен	buc	140,00	20,99 7,55	2 938,33 1 057,64
17	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	100,00	25,05 12,59	2 505,40 1 259,10
18	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	230,00	32,41 14,69	7 453,27 3 378,59
19	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	250,00	45,52 16,79	11 381,25 4 197,00
20	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in	m	100,00	68,95 18,89	6 895,48 1 888,65

1	2	3	4	5	6	7
		coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.				
21	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0x1/2" mm тройник резьбовой	buc	6,00	25,04 8,81	150,25 52,88
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm	buc	6,00	47,54 6,29	285,22 37,77
23	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv тройник	buc	20,00	14,26 9,65	285,22 193,06
24	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm тройник	buc	20,00	16,37 10,91	327,31 218,24
25	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm тройник	buc	10,00	20,86 12,59	208,65 125,91
26	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm тройник	buc	10,00	27,88 14,27	278,84 142,70
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20x25 mm тройник	buc	60,00	17,87 10,91	1 071,94 654,73
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava	buc	50,00	23,57 12,59	1 178,25 629,55

1	2	3	4	5	6	7
		din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x20x32 мм тройник				
29	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40x20x40 мм тройник	buc	30,00	28,13 14,27	844,03 428,09
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv муфта	buc	40,00	9,08 6,30	363,34 251,82
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm муфта	buc	80,00	10,69 7,55	855,05 604,37
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm муфта	buc	50,00	13,39 8,81	669,64 440,69
33	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm муфта	buc	30,00	18,62 10,07	558,52 302,18
34	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv отвод	buc	80,00	9,13 6,30	730,68 503,64
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm отвод	buc	130,00	12,04 7,55	1 564,96 982,10
36	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	140,00	16,44	2 301,98

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm отвод			8,81	1 233,92
37	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm отвод	buc	80,00	21,72 10,07	1 737,38 805,82
38	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20 mm переход	buc	20,00	10,49 7,55	209,76 151,09
39	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x25 mm переход	buc	20,00	13,39 8,81	267,85 176,27
40	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40x32 mm переход	buc	20,00	15,57 10,07	311,35 201,46
41	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 20 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă клипса	buc	40,00	11,67 8,39	466,76 335,76
42	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 25 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă клипса	buc	400,00	11,87 8,39	4 747,60 3 357,60
43	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri de 32 mm, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă клипса	buc	400,00	15,48 11,75	6 190,64 4 700,64

1	2	3	4	5	6	7
44	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 40 mm, pe dibluri din PVC pe zid de caramida клипса	buc	200,00	16,23 11,75	3 245,32 2 350,32
45	IC46A	Distribuitor - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat гребенка	buc	2,00	2 163,64 142,70	4 327,28 285,40
46	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 mm шаровый кран	buc	12,00	103,14 6,30	1 237,65 75,55
47	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	330,00	4,58 3,78	1 510,51 1 246,51
48	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm американка ппр	buc	12,00	79,54 8,81	954,51 105,76
49	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm переход резб.	buc	12,00	37,04 8,81	444,51 105,76
50	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	330,00	3,36 3,36	1 108,01 1 108,01
51	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	350,00	5,62 4,62	1 965,85 1 615,85

1	2	3	4	5	6	7
52	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	350,00	4,20 4,20	1 468,95 1 468,95
53		Пакля	buc	1,00	10,00 0,00	10,00 0,00
54		Лента	buc	1,00	15,00 0,00	15,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			167 102,81
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			11 632,64
		<i>Transportare materiale</i>	1 %			1 136,17
		<i>Achizitionare-depozitare materiale</i>	1 %			1 136,17
		<i>Total</i>				181 007,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,5 %			2 715,11
		<i>Total</i>				183 722,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			1 837,23
		<b>Total Сантехнические работы Inclusiv salariu</b>				<b>185 560,13 51 700,64</b>

		Total	Lei		185 560,13
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>185 560,13 51 700,64</b>

Intocmit

EXPOCOSTAS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru



**Объект Газоснабжения котельной и монтаж системы отопления детского сада в с.Московей**      **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Сантехнические работы</b>				
1	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			18,49 15,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,380	41,97	15,95
	2875274123510	Dop	buc	0,300	0,50	0,15
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,070	7,50	0,53
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,159	8,50	1,35
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	17,70	0,51
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			6,72 6,72
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	41,97	6,72
3	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-500-1600	buc			1 245,99 33,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,800	41,97	33,58
	2822115700516	Radiator tip 22-500-1600	buc	1,000	1 202,70	1 202,70
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	17,70	0,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,010	30,50	0,30
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,25	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	5,00	1,50
4	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-500-1200	buc			973,47 27,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	41,97	27,28
	2822115700512	Radiator tip 22-500-1200	buc	1,000	939,30	939,30
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	17,70	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	30,50	0,24
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,25	5,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	5,00	1,25
5	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-1000	buc			928,99 20,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	41,97	20,98
	2822115700510	Radiator tip 22-500-1000	buc	1,000	902,70	902,70
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	17,70	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	30,50	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,25	3,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	5,00	1,00
6	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-800	buc			748,29 20,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	41,97	20,98
	2822115700508	Radiator tip 22-500-800	buc	1,000	722,00	722,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	17,70	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	30,50	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,25	3,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	5,00	1,00
7	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22-500-600	buc			665,00

1	2	3	4	5	6	7
						20,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	41,97	20,98
	2822115700506	Radiator tip 22-500-600	buc	1,000	638,70	638,70
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	17,70	0,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	30,50	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,25	3,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	5,00	1,00
8	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-2000	buc			1 150,60 33,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,800	41,97	33,58
	2822115700320	Radiator tip 22-300-2000	buc	1,000	1 107,30	1 107,30
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	17,70	0,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,010	30,50	0,30
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,25	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	5,00	1,50
9	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-1800	buc			1 097,29 33,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,800	41,97	33,58
	2822115700318	Radiator tip 22-300-1800	buc	1,000	1 054,00	1 054,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	17,70	0,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,010	30,50	0,31
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,32
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,25	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	5,00	1,50
10	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22-300-1600	buc			994,20 33,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,800	41,97	33,58
	2822115700316	Radiator tip 22-300-1600	buc	1,000	950,90	950,90
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	17,70	0,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,010	30,50	0,31
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,25	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	5,00	1,50
11	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1400	buc			938,17 27,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	41,97	27,28
	2822115700314	Radiator tip 22-300-1400	buc	1,000	904,00	904,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	17,70	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	30,50	0,24
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,25	5,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	5,00	1,25
12	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1200	buc			850,87 27,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	41,97	27,28
	2822115700312	Radiator tip 22-300-1200	buc	1,000	816,70	816,70
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	17,70	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	30,50	0,24
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,25	5,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	5,00	1,25
13	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22-300-1000	buc			740,87 27,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	41,97	27,28
	2822115700310	Radiator tip 22-300-1000	buc	1,000	706,70	706,70
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	17,70	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	30,50	0,24
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,25	5,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	5,00	1,25
14	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" Кран подачи угловой	buc			86,00 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	28752742027151	Кран подачи угловой Д15 мм	buc	1,000	77,50	77,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	17,70	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	30,50	0,73
15	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" Кран обратной угловой	buc			80,80 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	28752742027152	Кран обратной угловой Д15 мм	buc	1,000	72,30	72,30
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,012	17,70	0,21
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	30,50	0,73
16	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 20x1/2 мм переход сталь/полипропилен	buc			20,99 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	28752741102012	Переход сталь/полипропилен Д20x1/2"	buc	1,000	12,80	12,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,018	25,00	0,45
17	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			25,05 12,59
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	41,97	12,59
	2521216710020	Teava din polipropilena Д20 мм	m	1,030	12,10	12,46
18	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			32,41 14,69
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	41,97	14,69
	2521216710025	Teava din polipropilena Д25 мм	m	1,030	17,20	17,72
19	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			45,52 16,79
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	41,97	16,79
	2521216710032	Teava din polipropilena Д32 мм	m	1,030	27,90	28,74
20	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			68,95 18,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,450	41,97	18,89
	2521216710040	Teava din polipropilena Д40 мм	m	1,030	48,61	50,07
21	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0x1/2" мм тройник резьбовой	buc			25,04 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741103212	Тройник резьбовой Д32x1/2"	buc	1,000	15,50	15,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 мм	buc			47,54 6,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,29
	2875274205115	Robinet cu mufa Д15мм	buc	1,000	40,00	40,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,98
23	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv тройник	buc			14,26 9,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,230	41,97	9,65
	287527411010220	Тройник Д20 мм	buc	1,000	3,85	3,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	20,50	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,023	25,00	0,57
24	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm тройник	buc			16,37 10,91
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,260	41,97	10,91
	287527411010225	Тройник Д25 мм	buc	1,000	4,60	4,60
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	25,00	0,65
25	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm тройник	buc			20,86 12,59
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	41,97	12,59
	287527411010232	Тройник Д32 мм	buc	1,000	7,30	7,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,030	25,00	0,75
26	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm тройник	buc			27,88 14,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,340	41,97	14,27
	287527411010240	Тройник Д40 мм	buc	1,000	12,50	12,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,040	2,00	0,08
	3220137315778	Decapant	kg	0,009	20,50	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,034	25,00	0,85
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20x25 mm тройник	buc			17,87 10,91
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,260	41,97	10,91
	287527411012520	Тройник Д25x20x25 мм	buc	1,000	6,10	6,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	25,00	0,65
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x20x32 mm тройник	buc			23,57 12,59
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	41,97	12,59
	287527411013220	Тройник Д32x20x32 мм	buc	1,000	10,00	10,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,030	25,00	0,75
29	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40x20x40 mm тройник	buc			28,13 14,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,340	41,97	14,27
	287527411014020	Тройник Д40x20x40 мм	buc	1,000	12,75	12,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,040	2,00	0,08
	3220137315778	Decapant	kg	0,009	20,50	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,034	25,00	0,85
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv муфта	buc			9,08 6,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,30
	287527411010120	Муфта Д20 мм	buc	1,000	2,25	2,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	20,50	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,015	25,00	0,38
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm муфта	buc			10,69 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	287527411010125	Муфта Д25 мм	buc	1,000	2,50	2,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,018	25,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm $\mu\phi\tau\alpha$	buc			13,39 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	2875274110132	$\mu\phi\tau\alpha$ Д32 мм	buc	1,000	3,85	3,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
33	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm $\mu\phi\tau\alpha$	buc			18,62 10,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,240	41,97	10,07
	2875274110140	$\mu\phi\tau\alpha$ Д40 мм	buc	1,000	7,70	7,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,009	20,50	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,024	25,00	0,60
34	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv отвод	buc			9,13 6,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,30
	287527411010520	Отвод Д20 мм	buc	1,000	2,30	2,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	20,50	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,015	25,00	0,38
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm отвод	buc			12,04 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	287527411010525	Отвод Д25 мм	buc	1,000	3,85	3,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,018	25,00	0,45
36	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm отвод	buc			16,44 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	287527411010532	Отвод Д32 мм	buc	1,000	6,90	6,90
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
37	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm отвод	buc			21,72 10,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,240	41,97	10,07
	287527411010540	Отвод Д40 мм	buc	1,000	10,80	10,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decapant	kg	0,009	20,50	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,024	25,00	0,60
38	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20 mm переход	buc			10,49 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	41,97	7,55
	28752741102520	Переход Д25x20мм	buc	1,000	2,30	2,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	20,50	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,018	25,00	0,45
39	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x25 mm переход	buc			13,39 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741103225	Переход Д32x25 мм	buc	1,000	3,85	3,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
40	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din	buc			15,57

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40x32 mm переход				10,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,240	41,97	10,07
	28752741104032	Переход Д40x32 мм	buc	1,000	4,65	4,65
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030	2,00	0,06
	3220137315778	Decarant	kg	0,009	20,50	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,024	25,00	0,60
41	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 20 мм inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida клипса	buc			11,67 8,39
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,200	41,97	8,39
	2875274204020	Клипса Д20мм	buc	1,000	2,05	2,05
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	0,05	0,05
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,30	0,30
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,05	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	5,00	0,50
42	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 25 мм inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida клипса	buc			11,87 8,39
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,200	41,97	8,39
	2875274204025	Клипса Д25мм	buc	1,000	2,25	2,25
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	0,05	0,05
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,30	0,30
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,05	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	5,00	0,50
43	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 32 мм, pe dibluri din PVC pe zid de caramida клипса	buc			15,48 11,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,280	41,97	11,75
	2875274204032	Клипса Д32мм	buc	1,000	2,50	2,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	0,05	0,05
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,30	0,30
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,05	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	5,00	0,50
44	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 40 мм, pe dibluri din PVC pe zid de caramida клипса	buc			16,23 11,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,280	41,97	11,75
	2875274204041	Клипса Д40мм	buc	1,000	3,25	3,25
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	6,50	0,33
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	0,05	0,05
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,30	0,30
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,05	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	5,00	0,50
45	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat гребенка	buc			2 163,64 142,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,400	41,97	142,70
	2913124124102	Distribuitoare - colectoare гребенка	buc	1,000	2 020,00	2 020,00
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,030	10,50	0,32
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,125	3,00	0,38
	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,050	5,00	0,25
46	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 25 мм шаровый кран	buc			103,14 6,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,30
	28752742051025	Шаровый кран Д25мм	buc	1,000	95,60	95,60
	1714227322940	Cinera fuioar	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,98
47	IE03A	Efectuarea probei de etansitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4,58 3,78
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,090	41,97	3,78
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune	h-ut	0,040	20,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
		15,0 - 30,0 kw				
48	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm американка ппр	buc			79,54 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741101321	Американка ппр 32x1"	buc	1,000	70,00	70,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
49	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm переход резб.	buc			37,04 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741101322	Переход резб. 32x1" мм	buc	1,000	27,50	27,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	20,50	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,021	25,00	0,53
50	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			3,36 3,36
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,080	41,97	3,36
51	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5,62 4,62
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,110	41,97	4,62
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,050	20,00	1,00
52	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			4,20 4,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,100	41,97	4,20
53		Пақля	buc			10,00 0,00
	2018121300002	Пақля	buc	1,000	10,00	10,00
54		Лента	buc			15,00 0,00
	2018121300003	Лента	buc	1,000	15,00	15,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**EXPOCOSTAS SRL**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

**Газоснабжения котельной и  
монтаж системы отопления  
детского сада в с.Московей**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Отопления детского сада**

**Valoarea de deviz 185 560,13 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	947,800	41,97	39 779,14
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	284,048	41,97	11 921,50
		<b>Total manopera</b>				<b>51 700,64</b>

**Materiale:**

1.	1714227322940	Синера fuior	kg	21,972	17,70	388,90
2.	2018121300002	Пакля	buc	1,000	10,00	10,00
3.	2018121300003	Лента	buc	1,000	15,00	15,00
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	24,900	2,00	49,80
5.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,250	3,00	0,75
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	47,600	7,50	357,00
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	108,120	8,50	919,02
8.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	4,540	30,50	138,48
9.	2521216710020	Teava din polipropilena Д20 мм	m	103,000	12,10	1 246,30
10.	2521216710025	Teava din polipropilena Д25 мм	m	236,900	17,20	4 074,68
11.	2521216710032	Teava din polipropilena Д32 мм	m	257,500	27,90	7 184,25
12.	2521216710040	Teava din polipropilena Д40 мм	m	103,000	48,61	5 006,83
13.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1 040,000	0,05	52,00
14.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,060	10,50	0,63
15.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	55,500	6,50	360,76
16.	2822115700310	Radiator tip 22-300-1000	buc	2,000	706,70	1 413,40
17.	2822115700312	Radiator tip 22-300-1200	buc	6,000	816,70	4 900,20
18.	2822115700314	Radiator tip 22-300-1400	buc	24,000	904,00	21 696,00
19.	2822115700316	Radiator tip 22-300-1600	buc	9,000	950,90	8 558,10
20.	2822115700318	Radiator tip 22-300-1800	buc	5,000	1 054,00	5 270,00
21.	2822115700320	Radiator tip 22-300-2000	buc	6,000	1 107,30	6 643,80
22.	2822115700506	Radiator tip 22-500-600	buc	2,000	638,70	1 277,40
23.	2822115700508	Radiator tip 22-500-800	buc	1,000	722,00	722,00
24.	2822115700510	Radiator tip 22-500-1000	buc	1,000	902,70	902,70
25.	2822115700512	Radiator tip 22-500-1200	buc	8,000	939,30	7 514,40
26.	2822115700516	Radiator tip 22-500-1600	buc	6,000	1 202,70	7 216,20



27.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata 5 x 50 F1	buc	1 040,000	0,30	312,00
28.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1 040,000	0,05	52,00
29.	287527411010220	Тройник Д20 мм	buc	20,000	3,85	77,00
30.	287527411010225	Тройник Д25 мм	buc	20,000	4,60	92,00
31.	287527411010232	Тройник Д32 мм	buc	10,000	7,30	73,00
32.	287527411010240	Тройник Д40 мм	buc	10,000	12,50	125,00
33.	287527411010520	Отвод Д20 мм	buc	80,000	2,30	184,00
34.	287527411010525	Отвод Д25 мм	buc	130,000	3,85	500,50
35.	287527411010532	Отвод Д32 мм	buc	140,000	6,90	966,00
36.	287527411010540	Отвод Д40 мм	buc	80,000	10,80	864,00
37.	2875274110120	Муфта Д20 мм	buc	40,000	2,25	90,00
38.	2875274110125	Муфта Д25 мм	buc	80,000	2,50	200,00
39.	287527411012520	Тройник Д25x20x25 мм	buc	60,000	6,10	366,00
40.	2875274110132	Муфта Д32 мм	buc	50,000	3,85	192,50
41.	28752741101321	Американка ппр 32x1"	buc	12,000	70,00	840,00
42.	28752741101322	Переход резб. 32x1" мм	buc	12,000	27,50	330,00
43.	287527411013220	Тройник Д32x20x32 мм	buc	50,000	10,00	500,00
44.	2875274110140	Муфта Д40 мм	buc	30,000	7,70	231,00
45.	287527411014020	Тройник Д40x20x40 мм	buc	30,000	12,75	382,50
46.	28752741102012	Переход сталь/палипропилен Д20x1/2"	buc	140,000	12,80	1 792,00
47.	28752741102520	Переход Д25x20мм	buc	20,000	2,30	46,00
48.	28752741103212	Тройник резьбовой Д32x1/2"	buc	6,000	15,50	93,00
49.	28752741103225	Переход Д32x25 мм	buc	20,000	3,85	77,00
50.	28752741104032	Переход Д40x32 мм	buc	20,000	4,65	93,00
51.	2875274123510	Дор	buc	204,000	0,50	102,00
52.	28752742027151	Кран подачи угловой Д15 мм	buc	70,000	77,50	5 425,00
53.	28752742027152	Кран обратки угловой Д15 мм	buc	70,000	72,30	5 061,00
54.	2875274204020	Клипса Д20мм	buc	40,000	2,05	82,00
55.	2875274204025	Клипса Д25мм	buc	400,000	2,25	900,00
56.	2875274204032	Клипса Д32мм	buc	400,000	2,50	1 000,00
57.	2875274204041	Клипса Д40мм	buc	200,000	3,25	650,00
58.	28752742051025	Шаровый кран Д25мм	buc	12,000	95,60	1 147,20
59.	2875274205115	Robinet cu mufa Д15мм	buc	6,000	40,00	240,00
60.	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,100	5,00	0,50
61.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	328,000	1,25	410,00
62.	2913124124102	Distribuitoar - colector гребенка	buc	2,000	2 020,00	4 040,00
63.	3220137315778	Decapant	kg	7,920	20,50	162,37
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>113 617,17</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	22,320	25,00	558,00
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	30,700	20,00	614,00
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	122,600	5,00	613,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 785,00</b>

Total	Lei	185 560,13
<b>Total deviz:</b>		<b>185 560,13</b>

Intocmit

EXPOCOSTAS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

**Газоснабжения котельной и  
монтаж системы отопления  
детского сада в с.Московей**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Газоснабжения котельной**

**Valoarea de deviz 57 873,51 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Оборудование</b>				
1	Pret furnizor	Котел Махорііmus 31 45 kW	buc	2,00	10 000,00 0,00	20 000,00 0,00
2	Pret furnizor	Насос циркуляционный системы теплоснабжения Biral M15-1	buc	2,00	2 084,32 0,00	4 168,64 0,00
3	Pret furnizor	Рашырытельный бак V=50л	buc	1,00	1 133,60 0,00	1 133,60 0,00
4	Pret furnizor	Бак запаса воды емк. 250л	buc	1,00	3 848,00 0,00	3 848,00 0,00
5	Pret furnizor	Газовый сетчик G-10T	buc	1,00	4 704,00 0,00	4 704,00 0,00
6	Pret furnizor	Сигнализатор газа	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
7	Pret furnizor	Клапан отсекаТЕЛЬ Ду=25	buc	1,00	785,00 0,00	785,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			35 439,24
		<i>Achizitionare-depozitare materiale</i>	1,2 %			425,27
		<b>Total Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>35 864,51</b>
		<b>2. Монтаж оборудование</b>				
8	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 31 kw	buc	2,00	874,31 755,46	1 748,62 1 510,92
9	IA37B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul peste 1"	buc	2,00	184,71 125,91	369,42 251,82

1	2	3	4	5	6	7
10	IA28A	Vas de expansiune, montat pe postament avind capacitatea de 50 l	buc	1,00	360,37 214,05	360,37 214,05
11	IA28A	Vas de expansiune, montat pe postament avind capacitatea de 250 l бак запаса	buc	1,00	360,37 214,05	360,37 214,05
12	IA43B	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,00	38,03 35,67	38,03 35,67
13	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc	1,00	198,65 146,90	198,65 146,90
14	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2" ...1"	buc	1,00	11,68 10,49	11,68 10,49
		<i>Total</i>	Lei			3 087,14
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			536,38
		<i>Transportare materiale</i>	1 %			5,64
		<i>Achizitionare-depozitare materiale</i>	1 %			5,64
		<i>Total</i>				3 634,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			953,56
		<i>Total</i>				4 588,36
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			45,89
		<b>Total Монтаж оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>4 634,25 2 383,90</b>
		<b>3. Сантехнические работы</b>				
		<b>3.1. Трубороводы и арматур</b>				
15	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" американка	buc	4,00	82,71 11,33	330,83 45,33
16	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" американка	buc	4,00	54,49 9,23	217,96 36,93
17	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" фильтр	buc	2,00	182,38 96,53	364,76 193,06
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere	buc	2,00	99,20	198,41

1	2	3	4	5	6	7
		cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм обратный клапан			6,29	12,59
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм шаровый кран	buc	4,00	103,03 6,29	412,14 25,18
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 мм шаровый кран	buc	4,00	66,70 6,29	266,82 25,18
21	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 32мм фильтр	buc	2,00	269,92 96,53	539,83 193,06
22	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 32 мм обратный клапан	buc	2,00	167,85 10,49	335,70 20,98
23	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 32 мм шаровый кран	buc	4,00	174,52 10,49	698,09 41,97
24	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat гребенка 6 вых.	buc	2,00	1 943,64 142,70	3 887,28 285,40
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм шаровый кран	buc	12,00	103,04 6,30	1 236,45 75,55
26	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm американка ппр	buc	12,00	79,58 8,81	954,99 105,76
27	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm переход резб.	buc	12,00	37,08 8,81	444,99 105,76

1	2	3	4	5	6	7
28	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" американка	buc	1,00	82,70 11,33	82,70 11,33
29	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 20мм термозапорный клапан	buc	2,00	366,79 6,71	733,58 13,43
30	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" кран газовый	buc	6,00	82,26 27,70	493,56 166,20
31	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1" кран газовый	buc	1,00	128,05 31,48	128,05 31,48
32	IC30F	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" изолирующие соединение	buc	1,00	319,15 16,79	319,15 16,79
33	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 мм	m	4,00	55,81 35,67	223,23 142,70
34	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"	m	12,00	64,94 39,87	779,34 478,46
35	IC24C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4"	m	2,00	82,86 50,37	165,73 100,73

1	2	3	4	5	6	7
36	IC24D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2"	m	12,00	96,70 54,56	1 160,45 654,73
37	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	4,00	22,33 18,05	89,33 72,19
38	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	4,00	30,48 19,73	121,94 78,90
39	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	16,00	5,62 4,62	89,87 73,87
40	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	16,00	4,58 3,78	73,24 60,44
41	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m	14,00	7,70 6,30	107,74 88,14
42	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m	14,00	6,66 5,46	93,19 76,39
43	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 40 mm отвод	buc	6,00	75,54 47,01	453,22 282,04
44	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 32 mm отвод	buc	2,00	72,17 47,01	144,34 94,02
45	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 25 mm отвод	buc	4,00	68,07 47,01	272,27 188,03
46	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 20 mm отвод	buc	4,00	66,37 47,01	265,47 188,03
47	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, Накидные гаики	buc	2,00	26,24 14,27	52,48 28,54
48		Диск отрезной	buc	6,00	9,00 0,00	54,00 0,00
49		Пакля	buc	2,00	10,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 811,13
		<b>Total Трубороводы и арматура Inclusiv salariu</b>				<b>15 811,13 4 013,19</b>
		<i>Total</i>	Lei			15 811,13
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			902,97
		<i>Transportare materiale</i>	1 %			117,20
		<i>Achizitionare-depozitare materiale</i>	1 %			117,20
		<i>Total</i>				16 948,50
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,5 %			254,23
		<i>Total</i>				17 202,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			172,02
		<b>Total Сантехнические работы Inclusiv salariu</b>				<b>17 374,75 4 013,19</b>
		Total	Lei			57 873,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>57 873,51 6 397,09</b>

Intocmit

EXPOCOSTAS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru



**Obiect Gazosnăbzenia котельной и монтаж  
системы отопления детского сада в  
с.Московей** **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Оборудование</b>				
1	Pret furnizor	Котел Махорііmus 31 45 kW	buc			10 000,00 0,00
	201813120001	Котел Махорііmus 31kW	buc	1,000	10 000,00	10 000,00
2	Pret furnizor	Насос циркуляционный системы теплоснабжения Biral M15-1	buc			2 084,32 0,00
	201813120002	Насос циркуляционный системы теплоснабжения Biral M15-1	buc	1,000	2 084,32	2 084,32
3	Pret furnizor	Рашырытельный бак V=50л	buc			1 133,60 0,00
	201813120003	Рашырытельный бак V=50л	buc	1,000	1 133,60	1 133,60
4	Pret furnizor	Бак запаса воды емк. 250л	buc			3 848,00 0,00
	201813120004	Бак запаса воды емк. 250л	buc	1,000	3 848,00	3 848,00
5	Pret furnizor	Газовый сетчик G-10T	buc			4 704,00 0,00
	201813120005	Газовый сетчик G-10T	buc	1,000	4 704,00	4 704,00
6	Pret furnizor	Сигнализатор газа	buc			800,00 0,00
	201813120006	Сигнализатор газа	buc	1,000	800,00	800,00
7	Pret furnizor	Клапан отсекагель Ду=25	buc			785,00 0,00
	201813120007	Клапан отсекагель Ду=25	buc	1,000	785,00	785,00
		<b>2. Монтаж оборудование</b>				
8	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 31 kw	buc			874,31 755,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,000	41,97	755,46
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,000	5,00	10,00
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,000	3,00	24,00
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,000	0,80	6,40
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,000	0,20	1,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	2,00	0,10
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,250	55,00	13,75
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	6,300	10,00	63,00
9	IA37B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul peste 1"	buc			184,71 125,91
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,000	41,97	125,91
	2521216701000	Teava din otel	m	0,500	15,50	7,75
	2875274122000	Racord olandez	buc	1,000	40,00	40,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,070	17,70	1,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,140	30,50	4,27
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	2,00	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,640	8,50	5,44
10	IA28A	Vas de expansiune, montat pe postament	buc			360,37

1	2	3	4	5	6	7
		avind capacitatea de 50 l				214,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,100	41,97	214,05
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	5,000	5,00	25,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,810	55,00	44,55
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,033	7,30	0,24
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,023	10,50	0,24
	2874115800780	Surub hex. M 10 x 35	buc	8,000	2,50	20,00
	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	12,000	2,75	33,00
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	8,000	0,30	2,40
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	12,000	0,35	4,20
	2874115883761	Saiba plata M 12	buc	8,000	0,10	0,80
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	12,000	0,15	1,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,165	7,50	1,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,430	8,50	3,65
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,125	20,00	2,50
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,060	100,00	6,00
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,070	10,00	0,70
11	IA28A	Vas de expansiune, montat pe postament avind capacitatea de 250 l бак запаса	buc			360,37
						214,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,100	41,97	214,05
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	5,000	5,00	25,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,810	55,00	44,55
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,033	7,30	0,24
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,023	10,50	0,24
	2874115800780	Surub hex. M 10 x 35	buc	8,000	2,50	20,00
	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	12,000	2,75	33,00
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	8,000	0,30	2,40
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	12,000	0,35	4,20
	2874115883761	Saiba plata M 12	buc	8,000	0,10	0,80
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	12,000	0,15	1,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,165	7,50	1,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,430	8,50	3,65
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,125	20,00	2,50
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,060	100,00	6,00
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,070	10,00	0,70
12	IA43B	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/4"	buc			38,03
						35,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,850	41,97	35,67
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	17,70	0,53
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,50	1,83
13	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc			198,65
						146,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,500	41,97	146,90
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,000	3,15	25,20
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,000	0,80	6,40
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,000	0,20	1,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,230	7,50	1,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,820	8,50	6,97
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,260	20,00	5,20
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,070	55,00	3,85
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,110	7,30	0,80
14	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1"	buc			11,68
						10,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	41,97	10,49
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	17,70	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,030	30,50	0,91
		<b>3. Сантехнические работы</b>				
		<b>3.1. Трубороводы и арматура</b>				
15	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" американка	buc			82,71
						11,33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,270	41,97	11,33
	25231567138025	Американка Д25 мм	buc	1,000	69,80	69,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,020	17,70	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	30,50	1,22
16	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" американка	buc			54,49
						9,23

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220	41,97	9,23
	25231567138020	Американка Д20 мм	buc	1,000	44,00	44,00
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,016	17,70	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,97
17	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" филтър	buc			182,38 96,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,300	41,97	96,53
	29241273220625	Filtru pentru apa potabila Д25 мм	buc	1,000	85,00	85,85
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм обратный клапан	buc			99,20 6,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,29
	2875274205125	Обратный клапан Д25мм	buc	1,000	91,67	91,67
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,97
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм шаровый кран	buc			103,03 6,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,29
	28752742051025	Шаровый кран Д25мм	buc	1,000	95,50	95,50
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,97
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 мм шаровый кран	buc			66,70 6,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,29
	28752742051020	Шаровый кран Д20мм	buc	1,000	59,17	59,17
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,97
21	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 32мм филтър	buc			269,92 96,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,300	41,97	96,53
	29241273220632	Filtru pentru apa potabila Д32 мм	buc	1,000	171,67	173,38
22	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 32 мм обратный клапан	buc			167,85 10,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	41,97	10,49
	2875274205132	Обратный клапан Д32мм	buc	1,000	155,00	155,00
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,030	17,70	0,53
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,50	1,83
23	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 32 мм шаровый кран	buc			174,52 10,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	41,97	10,49
	28752742051032	Шаровый кран Д32мм	buc	1,000	161,67	161,67
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,030	17,70	0,53
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,50	1,83
24	IC46A	Distribuitor - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat гребенка 6 вых.	buc			1 943,64 142,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,400	41,97	142,70
	2913124124102	Distribuitor - colector гребенка 6 вых.	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,030	10,50	0,32
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,125	3,00	0,38
	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,050	5,00	0,25
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 мм шаровый кран	buc			103,04 6,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,30
	28752742051025	Шаровый кран Д25мм	buc	1,000	95,50	95,50
	1714227322940	Cinera fuilor	kg	0,015	17,70	0,27
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,98
26	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm американка ппр	buc			79,58 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741101321	Американка ппр 32x1"	buc	1,000	70,00	70,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	25,50	0,20
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,021	25,00	0,53
27	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x1" mm переход резб.	buc			37,08 8,81
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	41,97	8,81
	28752741101322	Переход резб. 32x1" мм	buc	1,000	27,50	27,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	25,50	0,20
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,021	25,00	0,53
28	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" американка	buc			82,70 11,33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,270	41,97	11,33
	25231567138025	Американка Д25 мм	buc	1,000	69,80	69,80
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,020	17,70	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	30,50	1,22
29	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 20мм термозапорный клапан	buc			366,79 6,71
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,160	41,97	6,71
	11110001020020	Термозапорный клапан Д20 мм	buc	1,000	358,50	358,50
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,020	17,70	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	30,50	1,22
30	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" кран газовый	buc			82,26 27,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,660	41,97	27,70
	28752742052020	Кран газовый Д20 мм	buc	1,000	53,30	53,30
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016	17,70	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,50	0,98
31	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1" кран газовый	buc			128,05 31,48
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,750	41,97	31,48
	28752742052025	Кран газовый Д25 мм	buc	1,000	95,00	95,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,020	17,70	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	30,50	1,22
32	IC30F	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" изолирующие соединения	buc			319,15 16,79
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	41,97	16,79
	25231567138040	Изолирующие соединения Д40 мм	buc	1,000	300,00	300,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,030	17,70	0,53
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,50	1,83
33	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 мм	m			55,81 35,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,850	41,97	35,67
	2521216701020	Teava din otel Д20 мм	m	1,000	18,10	18,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,059	7,50	0,44
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,118	8,50	1,00
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,027	20,00	0,54
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	15,50	0,05
34	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"	m			64,94 39,87
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,950	41,97	39,87
	2521216701025	Teava din otel Д25 мм	m	1,000	22,50	22,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,074	7,50	0,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,159	8,50	1,35
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,031	20,00	0,62
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	15,50	0,05
35	IC24C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin	m			82,86

1	2	3	4	5	6	7
		sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4"				50,37
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,200	41,97	50,37
	2521216701032	Teava din otel Д32 мм	m	1,000	29,30	29,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,087	7,50	0,65
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,198	8,50	1,69
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,041	20,00	0,82
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	15,50	0,04
36	IC24D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2"	m			96,70 54,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,300	41,97	54,56
	2521216701040	Teava din otel Д40 мм	m	1,000	38,25	38,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,111	7,50	0,83
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,237	8,50	2,01
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,050	20,00	1,00
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	15,50	0,05
37	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2			22,33 18,05
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,160	41,97	6,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,270	41,97	11,33
	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,150	24,50	3,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,020	25,50	0,51
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	2,00	0,10
38	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2			30,48 19,73
	7112020030100	Specialist	h-om	0,310	41,97	13,01
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,160	41,97	6,71
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,202	25,50	5,15
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,152	24,50	3,73
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,030	25,50	0,77
	2320166200676	White spirit	kg	0,040	25,50	1,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	2,00	0,10
39	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			5,62 4,62
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,110	41,97	4,62
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,050	20,00	1,00
40	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			4,58 3,78
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,090	41,97	3,78
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,040	20,00	0,80
41	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m			7,70 6,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	41,97	6,30
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,070	20,00	1,40
42	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m			6,66 5,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,130	41,97	5,46
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,060	20,00	1,20
43	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 40 mm отвод	buc			75,54 47,01
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,040	41,97	43,65
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,080	41,97	3,36
	2722103300040	Отвод Д40 мм	buc	1,000	14,17	14,17

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,240	20,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,300	7,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,860	8,50	7,31
44	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 32 mm отвод	buc			72,17
						47,01
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,040	41,97	43,65
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,080	41,97	3,36
	2722103300032	Отвод Д32 мм	buc	1,000	10,80	10,80
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,240	20,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,300	7,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,860	8,50	7,31
45	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 25 mm отвод	buc			68,07
						47,01
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,040	41,97	43,65
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,080	41,97	3,36
	2722103300025	Отвод Д25 мм	buc	1,000	6,70	6,70
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,240	20,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,300	7,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,860	8,50	7,31
46	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 20 mm отвод	buc			66,37
						47,01
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,040	41,97	43,65
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,080	41,97	3,36
	2722103300020	Отвод Д20 мм	buc	1,000	5,00	5,00
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,240	20,00	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,300	7,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,860	8,50	7,31
47	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, Накладные гайки	buc			26,24
						14,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,340	41,97	14,27
	25231567138140	Накладные гайки	buc	1,000	10,00	10,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,025	17,70	0,45
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,050	30,50	1,52
48		Диск отрезной	buc			9,00
						0,00
	2018121300001	Диск отрезной	buc	1,000	9,00	9,00
49		Пакля	buc			10,00
						0,00
	2018121300002	Пакля	buc	1,000	10,00	10,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**EXPOCOSTAS SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

**Газоснабжения котельной и  
монтаж системы отопления  
детского сада в с.Московей**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Газоснабжения котельной**

**Valoarea de deviz 57 873,51 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7112020030100	Specialist	h-om	1,240	41,97	52,04
2.	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,640	41,97	26,86
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	1,280	41,97	53,73
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9,200	41,97	386,12
5.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	16,640	41,97	698,39
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	121,700	41,97	5 107,76
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,720	41,97	72,19
		<b>Total manopera</b>				<b>6 397,09</b>

**Materiale:**

1.	11110001020020	Термозапорный клапан Д20 мм	buc	2,000	358,50	717,00
2.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,046	10,50	0,48
3.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,176	7,30	1,28
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,600	2,00	1,20
5.	1714227322940	Синера fuior	kg	1,096	17,70	19,39
6.	2018121300001	Диск отрезной	buc	6,000	9,00	54,00
7.	2018121300002	Пакия	buc	2,000	10,00	20,00
8.	201813120001	Котел Махориimus 31kW	buc	2,000	10 000,00	20 000,00
9.	201813120002	Насос циркуляционный системы теплоснабжения Biral M15-1	buc	2,000	2 084,32	4 168,64
10.	201813120003	Рашырительный бак V=50л	buc	1,000	1 133,60	1 133,60
11.	201813120004	Бак запаса воды емк. 250л	buc	1,000	3 848,00	3 848,00
12.	201813120005	Газовый сетчик G-10T	buc	1,000	4 704,00	4 704,00
13.	201813120006	Сигнализатор газа	buc	1,000	800,00	800,00
14.	201813120007	Клапан отсекагель Ду=25	buc	1,000	785,00	785,00
15.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,480	2,00	0,96
16.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,250	3,00	0,75
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,240	25,50	6,12
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,990	7,50	59,93
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	22,340	8,50	189,88
20.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,808	25,50	20,60

21.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,234	30,50	68,12
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,608	24,50	14,90
23.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,600	24,50	14,70
24.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,120	25,50	3,06
25.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	2,190	55,00	120,45
26.	2521216701000	Teava din otel	m	1,000	15,50	15,50
27.	2521216701020	Teava din otel Д20 мм	m	4,000	18,10	72,40
28.	2521216701025	Teava din otel Д25 мм	m	12,000	22,50	270,00
29.	2521216701032	Teava din otel Д32 мм	m	2,000	29,30	58,60
30.	2521216701040	Teava din otel Д40 мм	m	12,000	38,25	459,00
31.	25231567138020	Американка Д20 мм	buc	4,000	44,00	176,00
32.	25231567138025	Американка Д25 мм	buc	5,000	69,80	349,00
33.	25231567138040	Изолирующие соединение Д40 мм	buc	1,000	300,00	300,00
34.	25231567138140	Накидные гайки	buc	2,000	10,00	20,00
35.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,060	10,50	0,63
36.	2722103300020	Отвод Д20 мм	buc	4,000	5,00	20,00
37.	2722103300025	Отвод Д25 мм	buc	4,000	6,70	26,80
38.	2722103300032	Отвод Д32 мм	buc	2,000	10,80	21,60
39.	2722103300040	Отвод Д40 мм	buc	6,000	14,17	85,02
40.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	3,840	20,00	76,80
41.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,090	15,50	1,40
42.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,510	20,00	10,20
43.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	1,162	20,00	23,24
44.	2874115800780	Surub hex. M 10 x 35	buc	16,000	2,50	40,00
45.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	24,000	2,75	66,00
46.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	16,000	3,00	48,00
47.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,000	3,15	25,20
48.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	24,000	0,80	19,20
49.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	16,000	0,30	4,80
50.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	24,000	0,35	8,40
51.	2874115883761	Saiba plata M 12	buc	16,000	0,10	1,60
52.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	24,000	0,15	3,60
53.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	24,000	0,20	4,80
54.	28752741101321	Американка ппр 32x1"	buc	12,000	70,00	840,00
55.	28752741101322	Переход резб. 32x1" мм	buc	12,000	27,50	330,00
56.	2875274122000	Racord olandez	buc	2,000	40,00	80,00
57.	28752742051020	Шаровый кран Д20мм	buc	4,000	59,17	236,68
58.	28752742051025	Шаровый кран Д25мм	buc	16,000	95,50	1 528,00
59.	28752742051032	Шаровый кран Д32мм	buc	4,000	161,67	646,68
60.	2875274205125	Обратный клапан Д25мм	buc	2,000	91,67	183,34
61.	2875274205132	Обратный клапан Д32мм	buc	2,000	155,00	310,00
62.	28752742052020	Кран газовый Д20 мм	buc	6,000	53,30	319,80
63.	28752742052025	Кран газовый Д25 мм	buc	1,000	95,00	95,00
64.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	14,000	5,00	70,00
65.	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,100	5,00	0,50
66.	2913124124102	Distribuito - colector гребенка 6 вых.	buc	2,000	1 800,00	3 600,00
67.	29241273220625	Filtru pentru apa potabila Д25 мм	buc	2,020	85,00	171,70
68.	29241273220632	Filtru pentru apa potabila Д32 мм	buc	2,020	171,67	346,77
69.	3220137315778	Decapant	kg	0,192	25,50	4,90



		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>47 723,22</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,260	20,00	65,20
2.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,120	100,00	12,00
3.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,504	25,00	12,60
4.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	12,740	10,00	127,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>217,20</b>

Total		Lei				<b>57 873,51</b>
-------	--	-----	--	--	--	------------------

**Total deviz: 57 873,51**

Intocmit

**EXPOCOSTAS SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

**SRL „EXPOCOSTAS”****FORMULARUL INFORMATIV DESPRE OFERTANT**

1. Denumirea/numele: SRL „EXPOCOSTAS”
2. Codul fiscal: 1005606001168
3. Adresa sedului central: or. Orhei, str. Troșceanschi 17a
4. Telefon: 0(235)30044, GSM: 069925425  
Fax: 0(235)27910  
E-mail: [alex.constructor@yahoo.com](mailto:alex.constructor@yahoo.com)
5. Certificatul de înregistrare nr. 1005606001168, seria MD 0023694 eliberată la 23.02.2005 de Camera Înregistrării de Stat or. Orhei.
6. Obiectul de activitate, pe domenii:
  - Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări
7. Licența (Certificat) nr. 045017, seria A MMII eliberată la 11.07.2012 de Camera de Licențiere.
  - Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: \_\_\_\_\_
9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr.crt.	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie (lei)
1	2015	5 576 682,00
2	2016	6 716 734,00
3	2017	8 762 591,00
Media anuală:		7 018 669,00

11. Lista fondatorilor operatorului economic.

Cogălniceanu Alexandru – 100 %.

Candidat/ofertant,  
SRL „EXPOCOSTAS”

Administrator:



*[Signature]*  
Cogălniceanu Alexandru

**SRL "EXPOCOSTAS"**

**DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE  
ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE**

<b>Obiect, contract</b>	<b>Denumirea/nume beneficiar/Adresa/Persoane de referință</b>	<b>Calitatea antreprenorului<sup>2)</sup></b>	<b>Preț contract/valoarea lucrărilor executate lei</b>	<b>Perioada de execuție a lucrării, luni</b>	<b>Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor</b>
Finisări interioare și zidării la complexul locativ din str. Sarmisegetuza și str. Așhabad mun. Chișinău	SRL „KIRSAN COM” 0-79001000	Antreprenor	2 850 000,0	4	Nr.25 din 30.11.2017
Reparația capitală a acoperișului clădirii Școlii de arte și stației tinerilor tehnicieni din or. Vulcănești	Secția Cultură or. Vulcănești, Director Nedov Dmitrii, 069209352	Antreprenor genaral	455 000,00	1	Nr.28 din 19.12.2017
Reparația capitală acoperișului clădirii Gimnaziului s. Săiți, r. Căușeni	ÎP Gimnaziul Săiți Director Tatiana Șumleanski 079466826	Antreprenor	685 750,29	2	Nr.6 din 17.05.2018
Construcții civile la Grădinița de copii din s. Zăzulenii Veci r-l Ungheni (construcție nouă)	Primaria Negurenii Vechi, Primar Ion Rabacu - 060190305	Antreprenor	6 981 000,0	12	Nr.7 din 30.05.2018
Construcții civile la grădinița de copii din s. Coseni, r-l Ungheni (construcție nouă)	Primăria Negurenii Vechi, Primar Ion Rabacu - 060190305	Antreprenor	6 981 000,0	9	Nr.7-1 din 30.05.2018
Construcția acoperișului grădiniței de copii din str. Komsomolskaia 65 s. Corten, r. Taraclia	Primăria s. Corten Primar Anatolii Arabadji - 029172236	Antreprenor	712 815,28	2	Nr.10 din 16.07.2018
Construcția acoperișului șarpant a edificiului Școlii primare A.Mateevici” din or. Cahul	ÎP Școala primară A.Mateevici, Director Lilia Arteni 076711645	Antreprenor	536 604,17	3	Nr.12 din 31.07.2018
Lucrări de reparație la căminul Liceuli M. Eminescu din or. Sîngerei	ÎP Liceul Teoretic Mihai Eminescu din or. Sîngerei Director Nicolae Melinte 068084492	Antreprenor	177 682,00	3	Nr.16 din 08.10.2018

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

OFERTANT:

**SRL „EXPOCOSTAS”**

**DECLARAȚIE**  
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul tehnic

Nr.	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
	1	2	3	4
1	Excavator cu dranglină	0,8m <sup>3</sup>	2	Proprietate
2	Buldozer DT-75	-//-	1	Proprietate
3	Excavator AO 2621	0,25m <sup>3</sup>	1	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
4	Automacara KS - 3567	10t	1	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
5	Macara de fereastră	-//-	1	Proprietate
6	Microbuz UAZ 2206	-//-	1	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
7	Remorca R9-5	-//-	1	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
8	Fereștrău electric	-//-	1	Proprietate
9	Aparat de sudare	-//-	1	Proprietate
10	Vibrator I V-67	-//-	1	Proprietate
11	Strung de prelucrare a metalelor	-//-	2	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
12	Autobasculant KAMAZ	-//-	1	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
13	Autoturism GAZ 31029	-//-	2	Locațiune, contractnr.1.1 din 04.05.2017
14	Strung de perforare	-//-	11	Proprietate
15	Perforator electric	buc	8	Proprietate
16	Mașini de găurit mobile	-//-	2	Proprietate
17	Mașini de înșurubat	-//-	6	Proprietate
18	Compresor electric	-//-	2	Proprietate
19	Tocila, mașină de șlefuit	-//-	8	Proprietate
20	Mașină de tăiat ceramică	-//-	4	Proprietate

21	Mașină de compactat pământul	-//-	1	Proprietate
22	Masina de taiat fier	-//-	1	Proprietate
23	Ferestrău pentru traforaj electr	-//-	1	Proprietate
24	Betoniera	-//-	8	Proprietate
25	Cisternă pentru apă	-//-	2	Proprietate
26	Hidrofor 1.5 kW	-//-	2	Proprietate
26	Teodolit	-//-	1	Proprietate
27	Nivelir	-//-	1	Proprietate
28	Mașină de șlefuit electrică	-//-	1	Proprietate
29	Schele tubulare din metal	M2	180	Proprietate
30	Scară din aluminiu	buc	6	Proprietate
31	Aerograf	-//-	1	Proprietate
32	Ampermetru	-//-	1	Proprietate
33	Ommetru	-//-	1	Proprietate
34	Tester electric universal	-//-	1	Proprietate
36	Buldozer T-130	-//-	2	Locațiune, contract nr.1.1 din 04.05.2017
39	Tură mobilă, H= 9m	set	2	Proprietate

ANTREPRENOR (OFERTANT)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru

# DECLARAȚIE

privind personalul angajat

Nr.	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în muncă (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător
	1	2	3	4
1.	Cogălniceanu Alexandru Responsabil tehnic, diriginte de șantier, inginer-constructor	Superioare	24 ani	250 obiecte 1.Centru comercial PLAZA 2.Centru comercial FIDESCO 3.Sistem de incalzire s. Dumbravița r. Sîngerei 4.Judecătoria Hîncești 5.Școala s. Carmanova 6.Casa comunitară Chirca 7.Sediul primăriei Pepeni 8.Grădinița de copii s. Cruzești
2	Cogălniceanu Ludmila Dirigințe de șantier, inginer-constructor	Superioare	24 ani	95 obiecte
3	Plugaru Oleg Inginer, diriginte de șantier	Superioare	26 ani	180 obiecte
4	Guțu Oleg, Dulgher, tinichigiu	Superioare	28 ani	125 obiecte
5	Moroșan Andrian, inginer rețele termice, de apeduct, canalizare, irigare	Superioare	16 ani	120 obiecte
6	Cotorobai Ion, Specialist acoperiluri, lemnar, tinichigiu	Medii speciale	16 ani	120 obiecte
7	Doroș Nicolae Sudor electric,	Medii speciale	8 ani	60 obiecte
8	Doroș Vitalie Specialist brigadir sisteme automatizate de control	Medii speciale	9 ani	120 obiecte
9	Doroș Ștefan Betonist, zidar	Medii speciale	11 ani	140 obiecte
10	Buzulan Iurie Specialist termoizolare, sisteme de încălzire, apeduct și canalizare	Medii speciale	34 ani	140 obiecte
11	Ceban Petru Specialist finisor-zugrav, lacatuș	Medii speciale	25 ani	120 obiecte
12	Ursachi Ilie, specialist acoperișuri, tinichigiu, lemnar	Medii speciale	12 ani	60 obiecte
13	Cepraga Marc, electrician, specialist automatizări	superioare	30 ani	150 obiecte
12	<b>Lucrători angajați provizoriu</b>	<b>28 persoane</b>		

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru



La nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

Nr. 313/18 din 15.11.18

## A V I Z

(formularul F.3.16, Anexa № 4, la ordinul 102A din 26.03.2018)

### Pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii S.R.L. „EXPOCOSTAS” conform cererii (anexa nr. 1) și listei actelor (anexa nr. 2) declarate/depuse de către agentul economic din 05.11.2018 privind participarea la Licitațiile publice efectuate din bani publici cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

Prezentul Aviz (formularul F.3.16, Anexă № 4, la ordinul № 102A din 26.03.2018) este valabil pînă la data de **08.11.2019**.

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului nr. 102 din 26.03.2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		Nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		Nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		Nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminare.		Nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		Nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		Nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori.  Inclusiv, La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor	Da	
			Nu

Director adjunct

Veaceslav Potop

REPUBLICA



MOLDOVA

# CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

Societatea Comercială

"EXPOCOSTAS" S.R.L.

ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

*Numărul de indentificare de stat - codul fiscal*

**1005606001168**

*Data înregistrării*

**23.02.2005**

*Data eliberării*

**23.02.2005**

**Sîrghi Valeriu, registrator de stat**

funcția, numele, prenumele persoanei  
care a eliberat certificatul

*semnătura*

**MD 0023694**







„CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT” Î.S.

**EXTRAS**  
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 222 din 04.04.2016

Denumirea completă: **Societatea Comercială «EXPOCOSTAS» S.R.L.**

Denumirea prescurtată: **S.C. «EXPOCOSTAS» S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu Răspundere Limitată.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1005606001168.**

Data înregistrării de stat: **23.02.2005.**

Sediul: **MD-3501, str. Troșcianschi, 17/A, or. Orhei, Republica Moldova.**

Modul de constituire: **nou creată.**

Obiectul principal de activitate:

- 1. Intermedieri pentru vânzarea unui asortiment larg de mărfuri;**
- 2. Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și produse din tutun;**
- 3. Alte transporturi terestre de călători;**
- 4. Transporturi rutiere de mărfuri;**
- 5. Comerțul cu amănuntul în standuri și piețe.**

Capitalul social: **5400 lei.**

**Administrator: COGĂLNICEANU ALEXANDRU, IDNP 0960301891168.**

Asociat:

- 1. COGĂLNICEANU ALEXANDRU, IDNP 0960301891168,  
cota 5400.00 lei, ce constituie 100 %.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de 04.04.2016.

Registrator



*Sîrghi Valeriu*  
Sîrghi Valeriu



# ANEXĂ LA LICENȚA

Seria A MMII

Nr. 040149

Titular de licență Societatea Comercială "EXPOCOSTAS" S.R.L.

Titularul de licență este obligat să respecte următoarele condiții de licențiere pentru desfășurarea activității:

**\*\* Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări \*\***

1. Desfășurarea activității licențiate în conformitate cu cadrul legislativ și normativ.
2. Efectuarea lucrărilor de construcții numai pe baza autorizației de construire, obținute pentru fiecare obiect separat.
3. Asigurarea nivelului de calitate corespunzător exigențelor esențiale printr-un sistem propriu de calitate conceput și realizat prin personal propriu, cu diriginți de șantier atestați
4. Începerea execuției lucrărilor numai la construcții autorizate în condițiile legii și numai pe baza și în conformitate cu proiecte verificate de verificatori de proiecte;
5. Utilizarea în execuția lucrărilor numai a produselor și procedeele prevăzute în proiect, certificate sau pentru care există agremente tehnice, care conduc la realizarea exigențelor esențiale.
6. Neadmiterea executării altor lucrări de construcții, decât a celor indicate în anexa la licență.
7. Disponibilitatea de bază de producție corespunzătoare genului de activitate practicat și de un sistem intern de dirijare și asigurare a calității, conform actelor tehnico-normative și regulilor în construcții.
8. Disponibilitatea de cadre calificate și atestate în domeniu conform lucrărilor, permise spre realizare.
9. Respectarea normelor ecologice și antiincendiar, normelor și regulilor privind protecția muncii și securitatea industrială.

## Se permit următoarele lucrări:

- |  |  |
|--|--|
| 1. Terasamente și lucrări de teren   | 4. Lucrări de finisare a construcțiilor                      |
| 1.1 Lucrări de terasare.   | 4.1 Tencuieli, placaje exterioare și interioare.             |
| 1.2 Consolidarea și compactarea terenurilor.   | 4.2 Pardoseli.   |
| 1.4 Baraje, diguri, terasamente.   | 4.3 Produse de timplărie.                                    |
| 1.3 Lucrări de drenaj.   | 4.4 Profile și ornamente decorative.                         |
| 2. Executarea construcțiilor   | 5. Instalații și rețele interioare                           |
| 2.1 Fundații din piloți.   | 5.1 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. |
| 2.2 Construcții din zidărie cu înălțimea limitată la două nivele.  | 5.4 Instalații și rețele de alimentare cu energie electrică. |
| 2.4 Clădiri și edificii cu înălțimea limitată la două nivele din elemente prefabricate din beton și beton armat. | 6. Instalații și rețele exterioare                           |
| 2.6 Clădiri și edificii din beton armat prefabricat-monolit.   | 6.1 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. |
| 2.7 Clădiri și edificii din cadre monolit și prefabricate.   | 6.7 Instalații și rețele de alimentare cu energie electrică. |
| 2.8 Clădiri din beton armat monolit.   | * * *  |
| 2.9 Lucrări de amenajare a teritoriului.   |  |
| 2.15 Construcții hidrotehnice din beton și beton armat.  |  |
| 2.16 Construcții metalice portante la obiective cu un singur nivel.  |  |
| 2.19 Galerii și estacade metalice.   |  |
| 2.20 Construcții metalice tip turn și catarg.  |  |
| 2.22 Buncăre și silozuri metalice.   |  |
| 2.23 Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m <sup>3</sup> .  |  |
| 2.25 Construcții din lemn.   |  |
| 2.26 Consolidarea structurilor portante.   |  |
| 2.27 Produse și elemente din profile de aluminiu și policlorură de vinil.  |  |
| 3. Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor   |  |
| 3.1 Învelitori și șarpante, izolații hidrofuge.  |  |
| 3.2 Izolații termice.  |  |
| 3.3 Izolații anticorozive.   |  |

\*\*\*\*\*



Notă: Anexa și copiile ei sînt valabile numai cu ștampila originală a autorității de licențiere.



REPUBLICA MOLDOVA  
**LICENȚĂ**

**Seria A MMII**

**Nr. 045017**

Denumirea autorității de licențiere

Camera de Licențiere

Denumirea, forma juridică de organizare, sediul  
(adresa juridică) a titularului de licență

Societatea Comercială  
"EXPOCOSTAS" S.R.L.

or. Orhei, str. Troșceanschi, 17 A

Data și numărul certificatului de  
înregistrare de stat a titularului de licență

23.02.2005 MD 0023694

Numărul de înregistrare  
a întreprinderii sau IDNO

1005606001168

Codul fiscal

Genul de activitate, integral sau parțial,  
pentru a cărui desfășurare se eliberează licența

\* Construcțiile de clădiri și construcții  
ingineresti, instalații și rețele tehnico-  
edilitare, reconstrucții, consolidări \*(se  
permit lucrările conform listei indicate în  
anexă)

Data eliberării licenței

11 iulie 2012

Reperfectată: 1)01.07.2014

Valabilă pînă la

11 iulie 2017

Prelungită pînă la: 11.07.2022

**Semnătura conducătorului  
autorității de licențiere**

**Director al Camerei de Licențiere**

**Valentin GUZNAC**  
L.S.

Notă: Licența este valabilă numai cu anexa autenticată de autoritatea de licențiere,  
în care sînt indicate condițiile de licențiere pentru genul de activitate specificat în licență.

**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ **B1809911**

din  
от **10.12.2018**

**1. Destinatari / Получатель**

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
<b>S.C. EXPOCOSTAS S.R.L.</b>	<b>1005606001168</b>
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<b>Troscianschi nr.17 bl.A</b>	<b>6401-OR.ORHEI</b>

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /  
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Автоматизированной Информационной Системы**

La data emiterii prezentului certificat restanța la bugetul public național constituie/ На дату  
выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 24.12.2018**

**5. Autentificarea organului fiscal / Подтверждение налогового органа**



*[Signature]*  
Semnatura/Подпись

Ion FRUNZE  
Numele și prenumele/Фамилия и имя

*[Signature]*

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”/10.12.2018 ora 12:05:25  
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (16.330,10)

26 martie 2018

Data primirii

Ceu S

Prezentat la Direcția  
pentru Statistică  
Sef G Capșa

Anexa la SNC  
"Prezentarea rapoartelor financiare"  
Aprobat de Ministerul Finantelor  
al Republicii Moldova

## SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada \_\_\_\_\_ an 2017

Entitatea Expocostas SRL

(Denumirea completă)

40180696

Cod CUIFO

1005606001168

Sediul:

Orhei

Cod IDNO

6401

Cod poștal

Raionul (municipiul, UTA); Localitatea

Cod CUATM

or. Orhei, str. Troscianschii 17 A

strada, nr, bl

Activitatea principală

Servicii in constructie

4399

Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate

privata

Cod CAEM, ediția 2005

16

Forma organizatorico-juridică

SRL

Cod CFP

530

Date de contact: Tel.

235-3-00-44

e-mail

Cod CFOJ

Unitatea de măsură: leu

Numele și coordonatele al contabilului - șef:

DI (dna) Mereacre Elena Petr

Tel.

Anexa 8

## Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	6 716 734	8 762 591
Alte venituri din activitatea operațională	020	2 750	20 585
Venituri din alte activități	030		
<b>Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)</b>	<b>040</b>	<b>6 719 484</b>	<b>8 783 176</b>
Variația stocurilor	050		
Costul vânzărilor	060	555 902	23 783
Cheltuieli privind stocurile	070	5 312 170	7 387 865
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	207 302	346 621
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	57 008	95 321
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	61 474	85 509
Alte cheltuieli	110	198 972	430 036
Cheltuieli din alte activități	120	36	41
<b>Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)</b>	<b>130</b>	<b>6 392 864</b>	<b>8 369 176</b>
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.040 - rd.130)	140	326 620	414 000
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150	45 364	71 322
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 - rd.150)	160	281 256	342 678

## BILANȚUL

la \_\_\_\_\_ anul 2017

Nr. d/o	Activ	Cod. rd.	Sold la	
			începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
<b>1.</b>	<b>Active imobilizate</b>			
	Imobilizări necorporale	010		2 979
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020		
	Terenuri	030		
	Mijloace fixe	040	366 613	372 969
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070		
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080		
	Investiții imobiliare	090		
	Creanțe pe termen lung	100		
	Avansuri acordate pe termen lung	110		
	Alte active imobilizate	120		
	<b>Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)</b>	<b>130</b>	<b>366 613</b>	<b>375 948</b>
<b>2.</b>	<b>Active circulante</b>			
	Materiale	140	205	223
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160		
	Producția în curs de execuție și produse	170		
	Mărfuri	180	787	751
	Creanțe comerciale	190	2 567 215	1 900 368
	Creanțe ale părților afiliate	200		
	Avansuri acordate curente	210	27 855	27 855
	Creanțe ale bugetului	220	27 089	52 786
	Creanțe ale personalului	230	966	3 095
	Alte creanțe curente	240	5 712	5 865
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	189 351	865 783
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280		
	Alte active circulante	290	44	116
	<b>Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)</b>	<b>300</b>	<b>2 819 224</b>	<b>2 856 842</b>
	<b>TOTAL ACTIVE (rd.130+rd.300)</b>	<b>310</b>	<b>3 185 837</b>	<b>3 232 790</b>

Verificat Cont

Nr. d/o	Pasiv	Cod. rd.	Sold la	
			începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
<b>3.</b>	<b>Capital propriu</b>			
	Capital social și suplimentar	320	5 400	5 400
	Rezerve	330		
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	X	
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350	551 040	551 040
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	X	342 678
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	X	
	Alte elemente de capital propriu	380		
	<b>Total capital propriu (rd.320+rd.330+rd.340+ rd.350+rd.360-rd.370+rd.380)</b>	<b>390</b>	<b>556 440</b>	<b>899 118</b>
<b>4.</b>	<b>Datorii pe termen lung</b>			
	Credite bancare pe termen lung	400		
	Împrumuturi pe termen lung	410	78 440	
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		12 099
	Alte datorii pe termen lung	430		
	<b>Total datorii pe termen lung (rd.400+rd.410+rd.420+rd.430)</b>	<b>440</b>	<b>78 440</b>	<b>12 099</b>
<b>5.</b>	<b>Datorii curente</b>			
	Credite bancare pe termen scurt	450	230 244	
	Împrumuturi pe termen scurt	460		
	Datorii comerciale	470	872 821	1 630 588
	Datorii față de părțile afiliate	480		
	Avansuri primite curente	490	198 250	566 510
	Datorii față de personal	500	16 100	51 590
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	4 911	13 054
	Datorii față de buget	520	69 395	57 509
	Venituri anticipate curente	530		
	Datorii față de proprietari	540	1 159 236	
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		
	Alte datorii curente	570		2 322
	<b>Total datorii curente (rd.450+rd.460+ rd.470+rd.480+rd.490+rd.500+ rd.510+rd.520+rd.530+rd.540+rd.550+rd.560+rd.570)</b>	<b>580</b>	<b>2 550 957</b>	<b>2 321 573</b>
	<b>TOTAL PASIVE (rd.390+rd.440+rd.580)</b>	<b>590</b>	<b>3 185 837</b>	<b>3 232 790</b>

*verificat Cont*

**SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE**de la ianuarie până la decembrie 2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
I	2	3	4
Venituri din vânzări	010	6 716 734	8 762 591
Costul vânzărilor	020	6 026 254	7 766 490
Profit brut (pierdere brută) (rd.010-rd.020)	030	690 480	996 101
Alte venituri din activitatea operațională	040	2 750	20 585
Cheltuieli de distribuire	050	34 504	34 986
Cheltuieli administrative	060	287 444	421 840
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	44 626	145 819
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030+rd.040-rd.050-rd.060-rd.070)	080	326 656	414 041
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090	(36)	(41)
Profit (pierdere) până la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	326 620	414 000
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110	45 364	71 322
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 - rd.110)	120	281 256	342 678

Anexa 3

**SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU**

de la 01 ianuarie pînă la decembrie 2017

Nr. cap.	Indicatori	Cod rd.	Soldul la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Soldul la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	2	4	5	6	7
<b>1</b>	<b>Capital social și suplimentar</b>					
	Capital social	010	5 400			5 400
	Capital suplimentar	020				
	Capital neversat	030	0			0
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	0			0
	<b>Total capital social și suplimentar (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040 +rd.050)</b>	060	5 400			5 400
<b>2</b>	<b>Rezerve</b>					
	Capital de rezervă	070				
	Rezerve statutare	080				
	Alte rezerve	090				
	<b>Total rezerve (rd.070+rd.080+rd.090)</b>	100				
<b>3</b>	<b>Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)</b>					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110				
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	551 040			551 040
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	X	342 678		342 678
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	X			0
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	<b>Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110+rd.120+rd.130+rd.140 +rd.150)</b>	160	551 040	342 678		893 718
<b>4</b>	<b>Alte elemente de capital propriu, din care</b>	170				
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				
	<b>Total capital propriu (rd.060+rd.100+rd.160+rd.170)</b>	180	556 440	342 678		899 118

verificat Ceu's



## SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la ianuarie \_\_\_\_\_ până la decembrie \_\_\_\_\_

Indicatori	Cod. rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
<b>Fluxuri de numerar din activitatea operațională</b>			
Încasări din vânzări	010	6 360 086	9 777 243
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	4 400 530	6 783 647
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	213 151	344 259
Dobânzi plătite	040	31 722	22 497
Plata impozitului pe venit	050	12 295	30 500
Alte încasări	060	1325 575	413 599
Alte plăți	070	2 953 101	2 250 156
<b>Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070 )</b>	<b>080</b>	<b>74 862</b>	<b>759 783</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de investiții</b>			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100	102 273	83 108
Dobânzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
Alte încasări (plati)	130		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)</b>	<b>140</b>	<b>(102 273)</b>	<b>(83 108)</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea financiară</b>			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	4 919 742	1 430 131
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	4 702 989	1 430 374
Dividende plătite	170		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)</b>	<b>200</b>	<b>216 753</b>	<b>(243)</b>
<b>Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)</b>	<b>210</b>	<b>189 342</b>	<b>676 432</b>
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220		
<b>Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune</b>	<b>230</b>	<b>9</b>	<b>189 351</b>
<b>Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)</b>	<b>240</b>	<b>189 351</b>	<b>865 783</b>

verificat Ceușe